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centrul credinţei noastre!

Inimile noastre sânt pline de o îndreptăţită 
bucurie, pentru că noi stăm cu toţii pe 

aceeaşi temelie a adevărurilor Biblice.
Sîntem recunoscători Bunului Dumnezeu pen

tru  că nu avem nici un  alt „crez“ în afară  de 
Sfânta Scriptură şi nu am enunţai nici un sistem 
propriu de teologie în afara doctrinelor Scriptu
ri sti ce. Totuşi, datorită influenţei profunde a 
scrierilor Spiritului Profetic, noi ne prezentăm 
ca un tot unitar.

C uvîntul Spiritului Profetic ne învaţă că Dom
nul Hristos a fost a tît PREOT, cit şi JERTFA 
pe crucea de pe Golgota şi că El „obţinînd pentru 
noi răscum părarea veşnică“, a in trat apoi în slujba 
Sa cerească de Mare Preot. Acest lucru ne învaţă 
a tît  Sfînta Scriptură cît şi Spiritul Profetic.

Punctul central se a flă  în slujba ispăşirii. Dom
nul Hristos a fost a tît „preot ciît şi jertfă", „Cel 
ce aducea jertfa  cît şi je rtfa  oferită". S-a făcut 
greşit şi tendenţios afirm aţia cândva că Domnul 
Hristos a fost jertfă  şi nu Preot pe crucea de pe 
Golgota, şi că moartea Sa, nu a fost nimic mai 
m ult decât un sacrificiu, slujba Sa de Mare Preot 
începînd num ai după înălţarea Sa la ceruri. 
Gândul acesta a  fost bazat pe un articol apărut 
de mult, la ânceputul lucrării noastre în care se 
spunea : „Pe cruce, Domnul a acţionat ea sacri
ficiu pentru noi şi nu ca preotul nostru... Slujba 
de ispăşire El a îndeplinii-o ca Preot ; dar toată 
lucrarea Sa de Preot, este adusă la îndeplinire
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în Sanctuarul din ceruri. 
Ebrei 8,4—6. De aici noi în 
văţăm că slujba ele ispăşire 
esite lucrarea finală şi de în 
cheiere a lucrării Sale preo
ţeşti.

O lum ină rnullt m ai clară 
cu privire la  acest subiect, a 
verni-t mai tîrziu  p rin  studie
rea Guviatului lui Dumnezeu, 
şi a cărţilor Spiritului Profe
tic, cum şi a  o mulţime de alte 
cărţi şi articole din pana ser
vei Domnului oare a  c larifi
ca t în mare măsură această 
problemă. De fapt în nici un 
subiect nu este serva Domnu
lui aşa de clară oa în acela 
referitor la „ Je rtfa  de Ispă
şire >a Domnului Hristos". A- 
ceastă expresie este folosită 
adeseori. Să cercetăm urm ă
toarele citate :

„Sacrificiul Domnului Hris- 
tos ca o ispăşire pentru păcat, 
este cel mai mare adevăr, în 
ju ru l căruia se grupează toa
te celelalte adevăruri1*.

„Studiul în trupării Dom nu
lui Hristos, jertfa  Sa de ispă
şire şi lucrarea de mijlocire 
va ocupa m intea cercetători
lor sîrguinoioşi din toate tim 
purile".

„Strîngeţi cele mai pu ter
nice declaraţii afirm ative cu 
privire la ispăşirea făcută de 
Domnul Hristos pentru păca
tele lumii. A rătaţi necesitatea 
acestei lucrări de ispăşire".

„Cînd Tatăl privi sacrificiul 
Fiului Său, El se plecă înain
tea Lui, reeuinoscîndu-I desă- 
vîrşirea. ’Este destuii’, spuse 
El. 'Ispăşirea este desăvâr
şită’".

„Cînd El S-a oferit singur 
pe cruce, o ispăşire desăvir- 
şită a fost făcută pentru p ă 
catele lumii".

„Marele nostru Preot a com
pletat (desăvîrşit), sacrificiul 
oferit de El, atunci cînd El 
a suferit în  afara  porţii, apoi

o ispăşire desăvîrşită a fost 
făcută pentiru păcatele lum ii”.

„Crucea trebuie să ocupe 
locul central, pentru că ea 
este mijlocul ispăşirii făcute 
pentru oameni".

„Isus S-a înălţat în curţile 
cereşti, şi personal a auzit de 
la Dumnezeu asigurarea că 
jertfa  Sa pentru păcatele oa
menilor a  fost prim ită şi că 
prin sângele Lui, toţi pot pri
mi viaţa veşnică14.

„Prin jertfa  de ispăşire, 
prin ncpriliănirea Domolului 
Hristos a tribu ită  nouă, păcă
toşii pocăiţi, s tau  îndreptăţiţi 
în faţa  (legii".

„Preţul răscum părării p lă 
tit de Domnull Hristos — is
păşirea ele pe Golgota — este 
totdeauna înaintea lor".

„Hristos S-a dezbrăcat de 
Sine (prin întrupare) şi a  luat 
înfăţişarea uinui serv, şi S-a 
adus ca jertfă , El însuşi fiind 
Preotul, El însuşi fiind şi 
jertfa".

Mullte d in  aceste afirm aţii 
sînt repetate în cărţile Spiri
tului Profetic. Că există mai 
mult decât o singură fază în 
il ucrare|a Domnului Hristos de 
Mare Preot, este clar ară ta tă  
de către Spiritul Profetic. 
Domnul Isus Hristos a  fost în 
adevăr a tî t  PREOT, cît şi 
JERTFA, pe Calvar. De fapt, 
cli iar înainte de sacrificiul 
Său, El a slu jit ca Preot. O b
servaţi descrierea acestei sce
ne dim calmera de sus, unde 
Domnul nostru Iisruis Hristos 
îşi înalţă  rugăciunea Sa de 
Mare Preot.

„Domnul Isus Hristos a  aşe
zat Biserica Sa aleasă în b ra 
ţele Tatălui. Asemenea unui 
Mare Preot consacrat, EI a 
mijlocit; pentru  poporul Său. 
C a un  păstor credincios, El a 
stnîns turm a Sa, punîind-o la 
um bra Celui Atotputernic,

unlde este iun refugiu pu te r
nic şi sigur. C ît pentru El, 
în fa ţa  Lui sta ultima bă tă 
lie cu Satama, şi Eil a păşit 
înainte s-o întîmpine".

Aceasta, repetăm, a  fost 
înainte de Ghetsemani. Una 
dintre cele mai puternice afir 
maţii ou privire la  acest su
biect este acea s ta : „Prin 
moartea Sa pe cruce, El a 
îndeplinit o fază a slujbei 
Sale preoţeşti. El îndeplineşte 
acum  o altă fază (a preoţiei 
Lui) p rin  mijlocirea Sa înain . 
tea Tatălui, în favoarea pă 
cătosului pocăit şi credincios".

Despre aceste lucruri se pot 
spune m ult mai multe. Totuşi 
credem că lum ina oare vine 
de Ia faţa  lui Dumnezeu, va 
lumina sufletele noastre, fă- 
cîndu-ile pline de toată cunoş
tin ţa  adevărului spre lauda şi 
proslăvirea lui Dumnezeu.

Lucrătorii noştri isînt sfă
tu iţi să-şi pună la lucru toate 
facultăţile lor mintale, pentru 
a dobîndi cunoştinţe, spre a 
deveni nişte bărbaţi clari vă
zători şi ou (0 profundă gîn- 
dire, pentru  a avea cîştig de 
cauză în  domeniul cercetării 
doctrinelor esenţiale, cu p ri
vire Ia (salvarea sufletelor. A- 
ceste „doctrine esenţiale se 
concentrează în  Hristos, iar, 
adevărul central în  ju ru l că
ru ia  gravitează toate celelalte 
adevăruri, este sacrificiul 
Domnului Hristos, ca  o jertfă  
de ispăşire pentru păcjait". „Şi 
av înd  prin  acea moarte ispă
şitoare împăcarea ou D um ne
zeu, El mijloceşte acum  pen
tru  Biserica Sa, tniu oa u n  pe
tiţionar oare cau tă  să mişte 
inirn'a Tatălui, s-o înduioşeze, 
oi oa un  biruitor, oare cere 
trofeele biruinţei Sale".

El, Cel care a  biru it moar
tea, caire a  p u r ta t asupră-Şi 
„natura omenească", duoînd-o

(continuare în pag. 9)
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MÎNTUITORUL
P1 NT ILI E  BAC IU

(P fîn tu l Apostol Petru în răspunsul său de apărare, pe 
3 cînd era învinuit pentru faptul că vindecase pe ologul 
din naştere, a enunţat un principiu doctrinal, valabil 
pentru toţi oamenii, pentru toate timpurile şi anume . „în 
nimeni altul nu este mîntuire : căci nu este sub cer nici 

_ un alt Nume dat oamenilor, în care trebuie să fim  mîn- 
luiţi“, decît prin Isus Hristos. Fapt. 4,12.

„în starea de nevinovăţie, omul trăia la început în cele 
mai fericite legături cu Domnul în care se găsesc ascunse 
toate comorile înţelepciunii şi cunoştinţei a tot ce este 
bun. Col. 2, 3.

„După căderea în păcat însă, omul nu mai putu  găsi 
plăcere în viaţa de sfinţenie şi căuta să se iascundă de pie- 
zenţa lui Dumnezeu. El înţelese că a căzut de pe el haina 
de lumină care pînă aici îl acoperise, şi că este gol şi des
coperit. Şi în adevăr, ceea ce îl acoperise, mărirea cu caie 
îl îmbrăcase Dumnezeu, se desprinsese. Virtutea ascultării 
nu-i mai putea acoperi din clipa în care ei călcaseiă în 
picioare porunca lui Dumnezeu. Adam şi Ev a se ascunse- 
seră printre pomii clin grădină şi curmară viaţa cîtorva 
frunze ca să se acopere cu ele‘ .

„Păcătosul nu se mai poate simţi fericit în faţa lui 
Dumnezeu ; el fuge ruşinat şi îngrozit din societatea fiinţe- 

^~~lor sfinte. Dacă i s-ar fi  permis păcătosului intiarea în 
ceruri, aceasta nu i-ar fi produs nici o bucurie. Spiritul de 
iubire neegoistă şi desinteresată, care domneşte acolo, unde 
f iecare inimă corespunde inimii plină ele iubire a lui D um 
nezeu, n-ar fi  găsit nici un răsunet in inima lui. C ugetele, 
interesele şi motivele sale, ar fi  fost cu totul altele clecît cele 
care determină faptele fiinţelor fără de păcat.

în  aşa condiţii el ar fi  constituit o notă discor
dantă în minunata armonie cerească. Cerul ar fi devenit 
pentru el un loc de tortură şi el ar fi căutat tot să se 
ascundă de Cel care este bucuria şi lumina cei ului. Nu  
este deci o hotărîre arbitrară din partea lui Dumnezeu, 
cînd exclude pe păcătoşi de la intrarea în cer ; propria lor 
nevrednicie îi exclude din societatea cerească. Mărirea lui 
Dumnezeu ar fi pentru ei foc mistuitor. Ei ar prefera dis
trugerea şi moartea, numai să fie ascunşi de faţa Celui care 
muri pentru mîntuirea lor“.

După cum am arătat mai 
sus, Aclam şi Ev a au rupt 
frunze de smochin şi le-au 
cusut laolaltă pentru  a -şi face 
din ele haine cu care să-şi a- 
copere goliciunea păcatului 
lor. Aceasta simbolizează e- 
forturile celui ce crede a se 
mîntui singur, a se face sin
gur mai bun. Este imposibil 
sa scăpăm prin noi înşine de 
prăpastia păcatului în care 
am căzut. Aceasta este ca şi 
atunci cînd un om intrat în- 
tr-un noroi adînc ar căuta să 
iasă singur. în  privinţa aceas
ta proorocul Ieremia zice la 
capitolul 2,22 : „Chiar dacă 
le-ai spăla cu silitră, chiar 
dacă ai da cu multă sodă, ne
legiuirea ta tot ar rămîne 
scrisă înaintea Mea, zice 
Domnul D um nezeu '. Iar A- 
postolul Pavel zice la Romani 
7,18 : „Ştiu în adevăr, că ni
mic bun nu locuieşte în mine, 
adică în firea mea pămînteas- 
ca, pentru că ce-i drept, am  
voinţă să fac binele, dar n-am  
putere să-l fac“. Iar la verse
tul 23 continuă astfel : „Văd 
în mădularele mele o altă le
ge, care se luptă împotriva  
legii primită de mintea mea şi 
mă ţin rob legii păcatului, 
care este în mădularele mele“.

Nu este de ajuns să luăm 
cunoştinţă de iubirea lui 
Dumnezeu, de purtarea Lui 
de grijă faţă de noi, de Legea 
Lui care este sfîntă, dreaptă 
şi bună. Ne trebuie ceva mai 
mult şi anume : a-L primi pe 
Iiristos ca Mîntuitor personal; 
numai prin El putem să in
trăm din nou în legătură cu 
cerul.

Sfîn tu l Apostol Petru, cu 
ocazia revărsării Duhului 
Sfînt, în cuvîntarea pe care 
a ţinut-o primilor creştini, a 
zis astfel : „Să ştie bine dar 
toată casa Iui Israel că Durn-
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Uezeu a făcut Domn şi Mîn- 
tuitor pe acest Isus pe care 
voi L-a li răstignit". Fapt. 2, 
36. Acest răspuns l-a dat Pe
tru mulţimilor care luminate  
de Duhul S fîn t şi-au dat -sea
ma de starea lor ele vinovăţie.

Apostolul Pavel mai tîrziu  
clîndu-şi seama de starea lui, 
în lumina care venea de la 
faţa Domnului, exclamă : „O, 
nenorocitul de mine ! Cine mă 
va izbăvi de (acest trup de 
moarte ? “ Rom. 7,24. Pentru 
toţi cei care pun această în 
trebare nu există decît un 
singur răspuns şi anume : 
„Iată Mielul lui Dumnezeu  
care ridică păcatul lumii". 
Joan 1,29.

Pentru a înţelege mai bine 
acest lucru putem folosi ur
mătoarea ilustraţie : într-un  
oraş a luat foc o clădire cu 
mai multe etaje ; focul a în
ceput de la parter ; tocmai în 
ultimul etaj se găsea un pă
rinte cu cei doi copii ai săi. 
Era imposibil să se coboare 
căci flăcările cuprinsesera 
scările. Tatăl văzînd lucrul 
acesta a făcut un plan pentru  
salvarea fiilor săi şi anume : 
alături, la o mică depărtare, 
era o alta clădire care nu  
luase foc, fiind apărată de 
pompieri şi care avea o fe 
reastră deschisă chiar în drep_ 
iul unei ferestre a camerei 
lor. Tatăl n-a mai stat mult 
pe gînduri, ci s-a apropiat de 
fereastră şi s-a aruncat cu 
braţele prinzîndu-se de tocul 
de jos al ferestrei vecine, iar 
picioarele rămînînd pe ferea- 
tra camerei lor, a făcut ast
fel o punte cu corpul său. 
După aceea porunci celor doi 
fii ai săi, ca pe rînd să treacă 
peste trupul său ca pe o punte  
şi să-şi salveze vieţile, trecîncl 
din clădirea aprinsă în clă
direa vecină care era ocrotită.

A trecut primul cu mare 
băgare de seamă, apoi a tre
cui şi al doilea, după care 
tatăl a vru t ca să se arunce 
şi el. Dar vai, deodată pute
rile l-au părăsit de prea mul
tă încordare şi a căzut în pră
pastia dintre cele două clă
diri zdrobindu-şi trupul. Şi-a 
dat astfel viaţa ca să trăiască 
fiii săi.

Cu cîtă recunoştinţă, res
pect si piozitate vor fi  vor
bit acei fii despre tatăl lor 
care şi-a dat viaţa pentru a-i 
salva pe ei.

„Multe sînt figurile şi pil
dele prin care Spiritul S fîn t  
a căutat să ilustreze acest 
adevăr, ca să-l facă înţeles 
de sufletele doritoare de a se 
elibera de povara vinovăţiei. 
Cînd, după săvîrşirea păcatu
lui de a fi  înşelat pe fratele 
său, lacob trebuia să fugă din 
casa părintească, el se simţea 
tare apăsat de greutatea vi
nei sale. Singur şi fugar, des
părţit de toate cîte fac viaţa 
să aibă o valoare, singurul 
gîncl care-l apăsa mai mult 
decît toate, era acela că pă
catul său l-a despărţit de 
Dumnezeu şi că el este pără
sit de Providenţă.

Doborît de oboseală şi de 
tristeţe, el se culcă să se odih
nească pe pămînt gol, avînd  
în jurul său numai dealurile 
singuratice, iar deasupra ce
rul strălucind de stele. Pe 
cînd dormea el, i se arătă un 
vis minunat.

De pe pămîntul pe care se 
odihnea, o scară uriaşă se 
înălţa pînă la cer şi pe dînsa 
îngerii lui Dumnezeu se ur
cau şi se coborau ; iar de sus, 
din mărire, se auzea o voce 
Divină aducătoare de mîn- 
gîiere şi de speranţă. Astfel 
se făcu cunoscut lui lacoo 
tocmai ceea ce trebuia sufle

tului său, adică ceea ce dorea 
el atunci mai mult : un Mîn- 
tuitor. Cu bucurie şi mulţu
mire el văzu descoperită ca
lea prin care el, un păcătos, 
putea să intre în legătură cu 
Dumnezeu.

Scara cea minunată din vi
sul său închipuia pe Isus, sin
gurul Mijlocitor între D um 
nezeu şi oameni. O pildă ase
mănătoare a întrebuinţat şi 
Domnul Isus Hristos în vor
birea Sa cu Natanel cînd îi 
zise : „De acum veţi vedea 
cerul deschizînclu-se şi pe în
gerii lui Dumnezeu suindu-se 
şi coborîndu-se peste Fiul 
Om ului“. Ioan 1,51.

Prin căderea în păcat omul 
s-a îndepărtat de Dumnezeu, 
iar pămîntul s-a despărţit de 
cer. Peste această prăpastie 
despărţitoare nu exista nici 
un mijloc de comunicaţie. Dar 
prin Hristos pămîntul este 
iarăşi pus în legătură cu ce
rul. Cu meritele Sale, Ilristos 
făcu pod peste prăpastia pro
dusă de păcat, aşa că îngerii 
lui Dumnezeu puteau să in
tre iarăşi în  legătură cu oa
menii. Hristos este Cel care 
pune pe omul căzut, slab şi 
fără ajutor în legătură fiu 
Izvorul Puterii Divine, nemăr
g in ite1. Astfel se face că Sfîn- 
tul Apostol Pavel primind pe 
Domnul Hristos în inimă 
zice : „Acum nu mai trăiesc 
eu, ci Hristos trăieşte în mine 
şi viaţa pe care o trăiesc a- 
cum î j i  trup, o trăiesc în cre
dinţa în Fiul lui Dumnezeu, 
care m-a iubit şi S-a dat pe 
Sine însuşi pentru mine11. 
Gal. 2,20 ; iar la Fiii peni 4,13 
zice : „Pot totul în Hristos 
care mă î n t ă r e ş t e î n  felul 
acesta se împlinesc cele scrise 
la Efeseni 1,9.10. „Căci a bi
nevoit să ne descopere taina 
voiei Sale după planul pe
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cure-l alcătuise în Siria însuşi, 
ca să-l aclucă la îndeplinire 
la plinirea vremurilor, spre 
a-Şi uni iarăşi într-unul, în 
Hristos, toate lucrurile din 
ceruri şi cele de pe păm înt“.

După copiii Săi de pe pa
nii nt, Dumnezeu doreşte cu o 
iubire mai tare decît moartea. 
Dînd pe unicul Său Fiu pen
tru noi, Dumnezeu ne-a dă
ruit cu aceasta întreg cerul. 
Viaţa, moartea şi mijlocirea 
Mîntuitorului ; serviciul înge
rilor în interesul nostru ; ru
găciunile cu suspine de ne
grăit ale Spiritului pentru noi; 
Tatăl lucrînd sus şi prin toţi; 
necontenitul interes al fiinţe
lor sfinte ; — iată lista tu tu 
ror celor puse în serviciul 
mîntuirii oamenilor.

Să privim deci cu credinţă 
acest minunat sacrificiu adus 
pentru noi ; să căutăm să în 
ţelegem înalta lui valoare ; să 
căutăm a preţui interesul pe 
care cerul îl depune pentru  
a căuta pe cei pierduţi şi a-i 
aduce înapoi la Casa Tatălui 
lor. Motive mai tari şi m ij
loace mai puternice decît a- 
cestea, nu s-ar fi  pu tu t nici
odată pune în lucru în acest 
scop al mîntuirii.

Faţă de toate acestea bunul 
Dumnezeu zice prin prooro
cul Isaia la capitolul 5 versul 
5 şi 4, astfel : „Acum dar, — 
zice Domnul — locuitori ai 
Ierusalimului şi bărbaţi ai lui 
Iuda, judecaţi voi între Mine 
şi via Mea. Ce aş mai fi  pu 
tut face viei Mele şi nu i-am 
făcut?“ Răsplata cea peste 
măsură de mare ; bucuria ce
rească ; fericita vieţuire cu 
Dumnezeu, cu Fiul şi cu în
gerii ; trăirea continuă în iu
birea cerească ; înnobilarea şi 
dezvoltarea tuturor puterilor 
şi facultăţilor noastre pentru  
vecie ; — nu sînt toate aces

tea destule stimulente şi încu
rajări, care să ne determine să 
consacrăm cu drag inimile şi 
serviciile noastre Creatorului 
şi Mîntuitorului nostru ?

Să j iu  ţinem noi seama de 
iubirea şi bunătatea lui D um 
nezeu ? Ce-ar f i  putut El face, 
mai mult de a tît pentru noi? 
Să-L iubim deci cu aceeaşi 
dragoste, cu care El ne-a iu
bit pe n o i ! Să ne silim a fo
losi cît mai m ult mijloacele 
harului dăruite nouă spre a 
ne transforma pînă la deplina 
asemănare cu Dînsul şi a fi 
readuşi în societatea îngerilor 
în armonie şi continuă îm 
preună locuire cu Tatăl şi cu 
F iu l !

Aceste făgăduinţe minuna
te în acest Mîntuitor, a fă 
cut ca nădejdea tuturor cre
dincioşilor să nu se stingă. Ei 
au privit către Acela prin 
care puteau să fie puşi din 
nou într-o stare după-voia lui 
Dumnezeu. Incepînd de la 
primii noştri părinţi, dreptul 
Abel şi toţi martirii au privit 
prin credinţă la Mielul lui 
Dumnezeu care ridică păca
tele lumii.

„Să ne apropiem dar cu de
plină încredere de scaunul ha 
rului, ca să căpătăm îndurare 
şi să găsim har, pentruca să 
f im  ajutaţi la vreme de ne- 
voie“. Ebrei 4, i5, 16.

„F I-M I M O D E L 11

Fi-mi 7 u model ; şi lasă-mă să port 
In suflet scumpa Ta făptură,
Şi-apoi, o Doamne, îngăduie să-Ţi fiu  
Un serv... lipsit de orice ură.

„TU... C A U T Ă !“

Tu, caută frumosul şi ce-i adevărat ;
C ă-n jur e şi lumină... şi noapte s-a lăsat : 
Spre rele nu te-ndreaptă, nu bîjbîi-n zadar, 
Spre Domnul tu priveşte, fii demn de al

Său har,
Căci căutînd viaţa, primeşti viaţa-n dar.

„S T R O P  M IC U Ţ  D E P L O A IE 11

Strop micuţ de ploaie Cînd ploaia dispare 
Strop răcoritor, Prin tine văd eu 
Tu... aduci o ploaie în  raza de soare 
De bob roditor. Măreţ curcubeu.

Domnul a dat soare 
Şi ploaia în dar ;
El vesteşte tare 
„Eu voi veni iar“.

D. Popa-Ticu
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AL. DELEA

CUNOAŞTEREA DE DUMNEZEU

cunoaşte pe Dumnezeu este tot atît 
de important ca şi viaţa însăşi. Ba 

mai mult, prin cunoaşterea ele El putem a- 
junge iarăşi a moşteni viaţa cea veşnică fă 
găduită omului. Pentru aceasta omul trebuie 
să-şi subordoneze toate celelalte idealuri ale 
vieţii sale, căutînd a cunoaşte şi a veni în 
legătură cu Cel care ne poartă de grijă pen
tru viaţa aceasta şi cea viitoare.

PRIN CE PUTEM CUNOAŞTE PE 
DUMNEZEU ?

uite sînt căile prin care Dumnezeu  
caută a ni se face cunoscut şi să ne 

aducă în strînsă legătură cu Dînsul. N A 
TU RA vorbeşte mereu simţurilor noastre. 
Inima deschisă simte iubirea şi mărirea lui 
Dumnezeu, descoperite în lucrurile mîinilor 
Sale. Urechea aude şi înţelege comunicările 
făcute nouă de Dumnezeu prin lucrurile na
turii. Cîmpiile verzi, arborii gigantici, m u 
gurii şi florile, norii pe cer, picăturile de 
ploaie, murmurul pîraielor, strălucirea bolţii 
cereşti : toate acestea vorbesc inimilor noas
tre şi ne invită să facem cunoştinţă de a- 
proape cu Cel care le-a zidit“.

,,Pecetea Divinităţii, vizibilă în paginile 
revelaţiunii, se vecie şi în munţii cei maes- 
toşi, în văile roditoare şi în vastul şi pro
fundul ocean. Lucrurile din natură vorbesc 
omului ylespre iubirea Creatorului său. El 
ne-a legăt de persoana Sa, prin numeroase 
legături... Această lume nu este făcută nu 
mai pentru dureri şi mizerie. „Dumnezeu 
este iubire“, sînt cuvintele imprimate pe fie 
care mugure de plantă, pe petalele fiecărei 
flori, pe fiecare firicel de iarbă. Cu toate că 
blestemul păcatului a făcut să crească pe 
pămînt spini şi mărăcini, însăşi mărăcinii 
fac flori şi spinii sînt ascunşi sub roze. Totul 
în natură dă mărturie despre grija plină

„Şi v ia ţa  veşnică este  aceasta  : să 
Te cunoască  pe T ine  s in g u ru l  D u m 
nezeu  a d e v ă r a t  şi pe Isus  H r is to s  
pe care  L-ai t r imis Tu

Ioan  17,3.

ele iubire părintească a Dumnezeului nostru 
şi arată că El doreşte fericirea copiilor Săi“.

In Psalmul 19, Davicl ne vorbeşte cum aude 
în natură vocea lui Dumnezeu vorbind omu
lui. De la măreţiile naturii gîndul său se 
înalţă în mod natural către Creator, şi de la 
Dumnezeul naturii, el trece fără sforţări h 
Dumnezeul harului.

„Dumnezeu doreşte ca copiii Săi să pre- 
ţuiască operile Sale şi să se desfete la ve- > 
derea simplei şi liniştitoarei frumuseţi, cu 
care El a împodobit locuinţa noastră de pe 
pămînt. Lui Dumnezeu îi place frumuseţea  
şi mai presus de orice atracţie exterioară, 
El iubeşte frumuseţea de caracter. El vrea 
ca să cultivăm în noi curăţenia şi simplitatea, 
aceste plăcute si liniştite graţii ale fiorilor.

Numai dacă noi am asculta, atunci lucru
rile creiate de Dumnezeu ne-ar învăţa pre
ţioasele lecţiuni de supunere şi de încredere. 
De la stelele, care în neauzitul lor mers prin 
spaţiul ceresc, îşi urmează de veacuri cursul 
rînduit lor, pînă la atomii mici şi invizibili, 
lucrurile din natură ascultă toate de voi? 
Creatorului. Iar Dumnezeu poartă de grijă 
tuturor făpturilor Sale şi le susţine pe toate. 
El care ţine lumile nenumărate din imensi
tatea universului, îngrijeşte în acelaş timp şi. 
de trebuinţele micii vrăbii, care îşi chită fără 
teamă modestul ei ciripit. Cînd omul iese la. 
munca sa obositoare, sau cînd se pleacă la 
rugăciune, cînd se culcă seara şi cînd se 
scoală dimineaţa ; deasupra tuturor, veghează 
iubitor ochiul Tatălui nostru din ceruri. 
Nici o lacrimă nu cade fără ca Dumnezeu  
să fi luat cunoştinţă de ea. Nu există 
zîm bet care sa rămînă nevăzut de El.

Dacă noi am crede cu adevărat aceasta, 
atunci toate temerile noastre neîntemeiate ar 
dispare. Viaţa noastră atunci nu ar fi  plină 
de atîtea amărăciuni şi deziluzii. Căci atunci
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toate, muri sau mici, le-am lăsa în seama 
lui Dumnezeu, care bucuros îngrijeşte de 
noi tofi“.

Psalmistul, descriind faptele purtării de 
grijă a lui Dumnezeu pentru făpturile Sale 
zice : „Plin este pămîntul de bunătatea Dom
n u l u i P s .  33, 5. „Cine este înţelept ia seama 
la aceasta şi pricepe iubitoarea bunătate 
a Domnului11. Ps. 107, 45.

SF ÎN TA  SCRIPTURĂ NE FACE  
CUNOSCUT PE DUMNEZEU

C ercetaţi Scripturile, pentru că socotiţi 
că în ele aveţi viaţa veşnică, dar toc

mai ele mărturisesc despre Mine. loan 539.

„Cartea naturii, şi cartea revelaţiunii pur- 
tînd pecetea aceluiaş Spirit, nu pot fi  în 
dezarmonie. Ele mărturisesc despre aceleaşi 
adevăruri prin metode diferite şi într-un alt 
limbaj.

Ştiinţa descoperă continuu noi lucruri m i
nunate ; dar, fiind bine înţelese, nimic din 
descoperirile sale scoase la lumină, nu contra, 
zic revelaţia divină.

„Aci (în Cuvîntul scris) găsim descoperit 
în mod lămurit caracterul Său, procedarea 
Sa cu oamenii şi marele plan pentru mîntui- 
rea noastră. Aci găsim descrise vieţile pa
triarhilor, ale profeţilor, ale altor bărbaţi cu 
adevărat sfinţi de pe vremuri... Citind des
pre minunatele experienţe făcute de ei, des
pre lumina, iubirea şi binecuvîntările hără
zite lor, cum şi despre lucrarea săvîrşită de 
dînşii prin harul dat lor, spiritul, care i-a 
inspirat pe ei, aprinde în noi, o dorinţă 
sfîntă de a cultiva un caracter ca al lor şi 
de a umbla cu Dumnezeu ca şi dînşii“. Cu
vîntul inspirat ne spune : „Dacă voiţi să 
cunoaşteţi bine pe Mîntuitorul, atunci citiţi 
Sfînta Scriptură. Umpleţi-vă inima întreagă 
cu Cuvîntul lui Dumnezeu. El este apa vie 
care stinge setea cea mai arzătoare ; El este 
pîinea cea vie din cer“. Educaţia sufletului 
nostru în ce priveşte cunoaşterea lui D um 
nezeu, o putem avea prin studiul Sfintelor 
Scripturi. „Nu trebuie să primim automat 
învăţămintele Scripturii, ci să cercetăm noi 
înşine Cuvîntul lui D um nezeu '. Iov declara 
cu gura sa nu cu a altuia cînd zicea : „Dar 
ştiu că Răscumpărătorul meu este viu... ochii 
mei îl  vor vedea şi nu ai altuia*1. Iov 19, 
25. 2?.

DOMNUL HRISTOS NE FACE  
CUNOSCUT PE DUMNEZEU.

entru a face mai accesibil omului ]>ă- 
cătos cunoaşterea de Dumnezeu, El a 

trimis pe pămînt pe însuşi Fiul Său. Scopul 
venirii Sale a fost de a ne face cunoscut ca
racterul Său divin şi plin de iubire pentru 
neamul omenesc. „Atît de mult a iubit 
Dumnezeu lumea, încît a dat pe singurul 
Lui Fiu, pentru ca oricine crede în El, să n u '  
piară, ci să aibă viaţă veşnica1, loan  3, 16.

Din rugăciunea Sa arhierească la sfîrşitul 
lucrării Sale, reiese că El făcuse cunoscut 
numele Tatălui Său, cînd zice : „Şi acum, 
Tată, proslăveşte-Mă la Tine însuţi cu slava 
pe care o aveam la Tine înainte de a fi 
lumea. A m  făcut cunoscut Numele Tău oa
menilor, pe care Mi l-ai dat din lume. Ai 
Tăi erau, şi Tu Mi i-ai d a t;  şi ei au păzit 
Cuvîntul Tău. Acum am cunoscut că tot ce 
Mi-ai dat, Tu, vine de la Tine“. loan 17, 
5—7. „în rugăciunea Sa către Tatăl, Ilris- 
tos dădu o învăţătură ce ar trebui gravată 
în minte şi în suflet... Cunoaşterea din trăite 
a  lui Dumnezeu şi a lui Isus Hristos, pe care 
L-a trimis, trasformă pe om făcîndu-l clupă 
chipul lui Dumnezeu. Ea dă omului stăpî- 
nirea de sine, aclucîncl sub ascultare de pu
terile cele mai înalte ale minţii orice impuls 
sau patimă  a firii decăzute. Cunoaşterea Lui 
este temelia oricărei slujiri adevărate. Este 
singura pavăză faţă de ispite.

Cugetînd asupra desăvîrşirii Mîntuitoru- 
lui, vom fi  determinaţi să dorim a fi schim
baţi după chipul Său cel sfînt şi curat. Su 
fletul nostru va flămînzi şi înseta să ajungem  
asemenea Domnului pe care îl adorăm. Spi
ritul S fîn t  înalţă şi preamăreşte pe Mîntui
torul .Lucrarea Sa stă în a ne face cunoscut 
pe Hristos, curăţenia dreptăţii Sale şi marea 
mîntuire pe care o avem prin El.

Ar trebui să stăruim îndeosebi să înţele
gem caracterul iubitului nostru Mîntuitor şi 
să medităm asupra misiunii Mijlocitorului 
nostru, care veni în lume să mîntuiască pe 
poporul Său de păcatele sale“.

Prin iubirea Domnului Hristos dovedită 
faţă de noi, ajungem să-L cunoaştem şi să-l 
iubim pe Dumnezeu Tatăl nostru.

(continuare în pag. 13)



I. M. IO R G A

BUCURIA ÎH DOMNUL

Bucuraţi-vă totdeauna în Domnul. Iarăşi zic : Bucu- 
rlaţi-vă !‘\  astfel sfătuieşte apostolul Pavel pe credin

cioşii din Filipi. ,Şi nu o singură dată adresează el acest sfa t 
credincioşilor de pretutindeni.

Dar, ce eiste bucuria ? Bucuria este un sentiment de vie 
mulţumire, satisfacţie sufletească, veselie a sufletului . 
Bucuria este opusul întristării, posomoririi. Bucuria de oare 
ne vorbeşte Sf. Scriptură este de obîrşie oereasică. Ea este 
nu rod al D uhului Sfînt. Galateni 5,22. In  oer este numai 
bucurie. Sfânta Scriptură ne spune că, atunci cînd D um 
nezeu a  creat acest pământ ou to t ce este pe el, în  oer a fost 
mare bucurie"... stelele dimineţii izbucneau în  cântări de 
bucurie, şi toţi fiii lui Dumnezeu scoteau strigăte de ve
selie". Iov 38,7. Bucurie mare este în cer şi atunci oînd un 
păcătos se întoarce la Dumnezeu. Luca 15,7.10.22-24. D um 
nezeu a rânduit oa v iaţa făpturilor Sale să fie tră ită  numai 
în bucurie.

Sânt două feluri de bucurii. Este o bucurie sfântă, 
curată, de obîrşie cerească, ce izvorăşte din înălţarea şi 
apropierea sufletului de Dumnezeu, prin  puterea credinţei. 
,.Mă bucur în Domnul, şi sufletul Meu este plin  de veselie 
în Dumnezeul Meu ; căci M-a îm brăcat cu hainele mîntuirii, 
M-a acoperit cu m antaua izbăvirii, oa pe un mire împodobit 
cu o cunună împărătească, şi oa o mireasă, împodobită cu 
sculele ei“. I\s. 61,10... eu tot mă voi bucura în  Domnul 
mă voi bucura în Dumnezeul m întuirii mele“. Habacue 3,8.
0  asemenea bucurie găsim şi la Mariia, marna Domnului
1 sus, atunci cînd a vizitat pe Elisabeta, marna Iui Ioan Bo
tezătorul. Ea a  zis : „Sufletul meu măreşte pe Domnul, şi 
mi se bucură duhul în Dumnezeu Mântuitorul meu, pentru 
că a privit spre starea smerită a roabei Sale. Căci iată că 
de acum  în colo, îmi vor zice fericită, pentru  că Cel Atot 
Puternic a  făcut lucruri mari pentru mine. Numele Lui 
este sfînt, şi îndurarea Lui se întinde din neam în  neam 
peste oei ce se tem de El. El a a ră ta t putere cu braţul Lui : 
a risipit gândurile pe care le aveau oei m îndri în inima 
lor. A răstu rnat pe cei puternici de pe scaunele lor de 
domnie, şi a înălţat pe cei smeriţi. Pe cei flămînzi i-a 
săturat de bunătăţi, şi pe cei bogaţi i-a soos a fară  cu 
mâinile goale". Luca 1,46-53. Aceasta a fost o cm tare  de 
bucurie. D ar mai există o bucurie de obîrşie satanică, ce 
se complace în nelegiuire, 1 Cor. 13,6 p.p.

Creştinii adevăraţi sînt urmaşii, reprezentanţii lui Hris- 
tos. Pentru că iau crezut în El, ..le-a dalt dreptul să se 
facă copii ai linii Dumnezeu'*. Ioan 1, 12. Ei iau făgăduinţa 
că, ,,'li se va da pâine, şi apa  nu le va lipsii”. Is. 33, 16 u.p. 
Ei sînt făcuţi „moştenitorii ai lu i Dumnezeu şi îm preună 
moştenitori cu Hristos“. Rom. 8, 17. Ei au  făgăduinţa moş
tenirii a  „oeea oe Ochiul n-a văzut, urechea n-a auzit şi la

inima omului nu s-a suit...“
1 Cor. 2, 9. De aceea, oa u r 
maşi ai luii Hristos şi moş
tenitori ai scumpelor Sale fă- 
găduinţi, ei trebuie să repre
zinte, prin  viaţa şi caracterul 
lor, pe Hrisitos, care era blând 
şi sm erit cu inim a”. Bucuria 
şi mulţumirea, trebuie să ca
racterizeze v iaţa lor în fiecare 
zi şi împrejurare.

Pentru acei urmaşi ai Dom
nului Hristos, Oare se lasă 
înşelaţi de diavolul şi cad 
pradă descurajării, privind 
viaţa cu toate problemele 
ei, ca o grea povară şi cad 
pradă descurajării şi des- 
nădejidii, sora E. G. W hite 
zice : „Noi îl putem tăgădui —' 
(pe Domnul Isus) iubind o 
viaţă de tihnă, ocolind dato
riile şi poverile vieţii, pe oare 
trebuie să ie poarte cineva, 
dacă noi nu  vrem, cum şi 
p rin  iubirea de plăceri păcă
toase... Noi îl  putem tăgădui 
dacă 'lăsăm mintea să colinde 
pe căile îndrăgostirii bolnăvi
cioase şi clocim în mintea 
noastră gânduri ou privire la 
pretinsa noastră soartă aspră 
şi plină de necazuri. Tu pă- 
cătuieşti şi tăgăduieşti pe 
Mântuitorul tău  ougeitînd la 
lucruri întristătoare, îngrămă- 
dindu-ţi în miiinte necazuri şi 
împrumutând supărări”.

Să nu uităm deci. Noi tă- 
găduim pe Domnul Isus dacă 
ocolim poverile şi datoriile 
vieţii, nevrînd a  le purta  şi 
împlini cu bucurie şi credin- 
cioşie. îm plinirea cu drag a 
datoriilor vieţii acesteia, cum 
şi ia celor faţă  de suflet, ne 
aduce m ultă fericire şi bucu
rie. Noi tăgădu im pe Mântui
torul nostru şi păcătuim  greu, 
dacă ne gîndim mereu la 
lucruri întristătoare, ocupând 
mintea noastră cu ele ; îl  tă- 
găduim şi păcătuim  dacă în-
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grămădim mereu în  mintea 
noaistră necazuri .şi îi îm pru
m utăm  supărări. FălOînd ast
fel, noi ajungem dispreţuitori 
iai Harului Dumnezeului nos
tru  şi lipsim de fericire, nu 
numai sufletul nostru, dar şi 
pe al celor din jurul nostru.

în  vi a (a noastră cum şi în 
ju ru l nostru găsim nenumă
rate dovezii ale iubirii T ată 
lui nostru ceresc şi ale pu r
tării Sale de grijă pentru noi. 
Aceste dovezi au determinat 
pe David să zică : „Binecu- 
vintează su l iote, pe Domnul, 
şi tot ce este îin amine să bine
cuvânteze Numele Lui cel 
isfînt. Binocuvintează suflete 
pe Domnul, şi nu uita nici 
urna din binefacerile Lui. El 
îţi iartă  toate fărădelegile 
tale, El îţi vindecă toate I M i a 

lele tale ; El îţi izbăveşte 
viaţa din groapă, El te încu
nunează cu bunătate  şi în 
durare ; El îţi sa tură  de bu- 
(nătăţi bătrâneţea şi te face să 
întinereşti iarăşi ca vulturul... 
Domnul 'este îndurător şi mi
lostiv, îndelung răbdător şi 
bogat în bunăijate. El nu se 
ceartă fără încetare, şi nu 
ţine mînia pe vecie. Nu ne 
face după păcatele noastre, 
nu ne pedepseşte după fără- 
delegi le noalstre. Ci cât sînt 
de sus cerurile faţă  de p ă 
mânt, aJtî't este de mare bună- 
itatea Lui pentru: cei ce se tem 
de El ; cât esite de departe 
răsăritu l de apus, latît de 
m ult îndepărtează El fărăde
legile noastre de la  noi. Cum 
»e îndură utn ta tă  de copiii 
lui, aşa Se îndură Domnul de 
cei se tem de El. Căci El 
ştie din ce sîntem făcuţi ; îşi 
aduce aminte că sîntem ţă- 
r în ă“. Psalmul 103, 1—14. „Eu 
zic Domnului : „Tu eşti Dom
nul meu, Tu eşti singura mea 
fericire1'. Pa. 16, 2“... mi-ai

prefăcut tânguirile în veselie, 
mi-ai dezlegat sacul de jale, 
şi m-iai încins cu bucurie, pen_ 
tru  ca inima mea să-Ţi cînte 
şi să nu stea m ută“. Psalmul 
30, 11—12.

M inunat este şi sfatu l apos
tolului Pavdl, cînd zice : 
„Astfel dar, ca nişte aleşi ai 
lui Dumnezeu, sfinţi şi prea 
iubiţi, îm brăcaţi-vă cu o ini
mă plină de îndurare, cu b u 
nătate, cu smerenie, cu blîn- 
deţă, cu îndelungă răbdare, 
îngăduiţi-vă uimii pe alţii, şi 
dacă unul are pricină să se 
plângă de al,tul, iertaţi-vă unul 
pe altul. Cum v-a iertat H ris. 
tos, aşa ierttaţi-vă şi voi. D ar 
mai pe sus de toate acestea, 
îmbrăcaţi-vă cu dragostea, 
care este legătura desăvârşirii. 
Pacea lui Hristos, la care aţi 
fost chemaţi, ca să alcătuiţi un 
singur trup, să stăpânească în 
inimile voastre, şi fiţi recunos
cători. Cuvîntull lui Hristos să 
locuiască din belşug în voi 
în  toată înţelepciunea. învă- 
ţaţi-vă şi sfătuiţi-vă unii pe 
alţii cu psalmi, cu cîn tări de 
laudă vşi cu icînltări duhovni
ceşti, c în tînd lui Dumnezeu cu 
mulţumire în inima voastră. 
Şi orice faceţi, cu cuvîntul 
sau cu fapta, să fiaiceţi totul 
în numele Domnului Isus, şi 
m ulţumiţi prin  El, lui D um 
nezeu Tatăll“. Col. 3, 12—17. 
„Bucuraţi-vă şi veseliţi-vă, 
pentru că răsplata voastră 
este mare în  iceruri“, a zis 
Domnul Isus.

Un alt cuvînt inspirat zice : 
„încercările şi ispitele nu vor 
întrece puterea dată nouă spre 
a le suporta. De aceea să p u 
nem m îna la lucim, oriunde e 
ide lucru, încredinţaţi că, orice 
iir veni, pentru  lucrarea şi 
ispitele d in  faţa  noastră ni 
se va da cu siguranţă puterea 
necesară. La tim pul cuvenit

se vor deschide porţile cerului, 
ca să in tre  copiii lui D um 
nezeu, Aair de pe buzele Mîn- 
tuitorullui va răsiuna la u re 
chile lor, ca o muzică foarte 
melodioasă, cuvîntul de bună. 
venire : „Veniţi, binecuvântaţii 
Tatălui Meu, de moşteniţi îm
părăţia  cea pregătită vouă 
încă de la întemeierea lumii". 
.Atunci, cei mântuiţi vor fi p ri
miţi în căminul pregătit de 
Isus pentru dânşii. Fiecare în 
clinare spire păcat, fiece cusur 
a fost spălat prin sângele 
lui Hristos ; ia r  acum  ei au 
ajuins să aibă par le de toată 
strălucirea măririi Domnului 
care întrece cu m ult strălu 
cirea soarelui. Frum useţea 
morală, desăvârşirea caracte
rului asemenea celui a  lui 
Hristos, străluceşte în ei cu 
mult mai muilt decît toată 
m ărirea exterioară. înaintea 
înaltului tron a l lui Dum ne
zeu, ei stau acum  fără pată, 
părtalşi la rangul îşi la privi
legiilor sfinţilor îingeri“.

HR/STOS,
centrul credinţei noastre

(u rm a re  din pag .  a 2-a) 

sus în cerurile cele înalte, şi 
care ca „Fiu al Omului",... 
stă pe tronul universului, 
fiind îm preună domnilor cu 
Tatăl Său, Bl nu are nevoie 
să mişte inima Tatălui, pen
tru  că „Dumnezeu era în 
Hristos, împăcînd lumea cu 
Sine“. El nu a acceptat un 
dar ; El a  lăcuit un  dar. Şi 
spre îm bărbătarea noastră, El 
va veni ca să nie ia la Sine. 
D ar pentru  aceasta noi t re 
buie să-L cunoaştem pe de
plin pe El vşi solia Sa, pentru 
ca noi să putem  fii în stare 
să dăm o bună m ărturie des
pre nădejdea care este în su
fletele noastre.

REDACŢIA



PAGINI DE ISTORIE
P refacerile sociale, mersul  înainte  al societăţii, la 

fel ca  şi t impul,  nu poate fi zăgăzuit,  nu  poate 
fi ţ inu t  pe loc. Chiar  dacă  pen tru  un moment,  a n u 
m ite  forţe  r e t ro g rad e ,  se vor opune curen tu lu i  pu tern ic  
de  îna in ta re ,  în  cele din u rm ă ,  ele vor  fi nimicite, 
da te  la o  pa r te  şi om enirea  va  m erg e  pe d rum ul  
p rogresu lu i  ei. î n  lan ţu l  cel lung  al dezvoltări i  istorice 
a omenirii,  evenimentele  epocii n o a s t re  prez in tă  un  
in teres cu to tu l  deosebit.  I s to r ia ,  aces t  proces de d e z 
vo l tare  a oricărui fenomen din n a tu r ă  şi din societate,  
conţine fenom enele  dezvoltări i  d iferi telor ţă r i  şi p o 
p oare  în  diferi te  epoci, „Iar misia ei, cum  spune  
N. Bălcescu, este de a ne arăta, a ne demonstra această  
transformaţie continuă, această  mişcare progresivă a 
omenirii, această dezvoltare a sentimentului şi a minţii 
omeneşti". Lecţiile istoriei t rebu ie  ju d eca te  în  m od 
obiectiv, d eb a ras a ţ i  fiind de orice p re ju d eca tă  o m e 
nească.

,,Cu 41 de ani î n  u rm ă s-a p rodus  unul din cele 
mai pu tern ice  even im ente  d in  m i len a ra  istorie  a u m a 
nităţii .  D upă milenii  de robie, de a sup r i re  şi silnicie, 
a început  clădirea unei societăţi  noi lipsite de exploatare 
şi de asuprire". Acest vulcan de  proporţi i ur iaşe şi purifi 
cator în efectul său, —  „a izbucnit în Rusia, în acea 
v rem e nod  al t u tu ro r  contrad ic ţ i i lo r  im peria l ism ului ,  
ve r iga  lui cea mai slabă, u n d e  se c reaseră  p rem ise le  
izbucnirii  aces tu i  even im ent  de o în se m n ă ta te  m o n 
dială. L u n g  a  fost lan ţu l  sufer in ţe lo r  în d u ra te  de 
poporul rus. Robie, cnut, foamete, şi u rm ăr i le  unui 
război ce nu se  mai term ina .  L ipsur ile  şi mizeria  
celor să rac i  era  de nedescris .  Şi vu lcanu l  a erupt  cu
o furie ce  nu  a mai  pu tu t  fi s tăv il i tă  cu nici  un  chip. 
Nici ru ina,  nici haosu l  economic, foam etea  sau  războiul  
civil dezlăn ţu i t ,  b locada  sau  in te rven ţ ia  m il i ta ră  s t ră ină ,  
nu  au pu tu t  stăvil i  la v a  incandescen tă  a revoluţiei. 
De mii de  ani s-au  ră scu la t  asupri ţ i i  şi exploata ţ i i  
cu n ă d e jd ea  de a s fă r îm a  lan ţur i le ,  sau  cel pu ţ in  de 
a mai  u şu ra  în g roz i toarea  po v a ră  ce le fusese a ru n c a tă  
pe umeri. O ctom brie  1917 le-a d a t  c îş t ig  de cauză .  
Ea  a t r ium fa t .  P e s te  toa te  aces tea  au  t recu t  anii  în şir. 
De aici în a in te  se punea  p rob lem a reconstruiri i ,  r e 
educării  propăşirii  sociale. Octombrie  1917 n-a  creat  
nu m ai  o fo rm ă nouă superioară ,  a or înduir i i  sociale  
şi de s ta t ,  ea  a făcut  în a in te  de to a te  un om n o u ! 
T ră s ă tu r i  m o ra le  ca  d ra g o s te a  f ie rb in te  de ţa ră ,  c o n 
ş t i in ţa  necesităţii-  d e  a  su bordona  in terse le  p ersona le  
intereselor  colectivităţii , t ă r i a  d e carac ter ,  abnega ţ ia ,  
sp ir itul de sacrif iciu, sen t im en tu l  so lidar i tă ţ i i  i n t e rn a 
ţionale, r epu ls ia  fa ţă  de ego ism  şi indiv idualism , fa ţă  
de şovin ism  şi u ra  de r a s ă  — to a te  aces tea  au d e 
venit  propri i  un o r  m ase  de m il ioane  de  oameni. U n u l  
d in  Clas icii  M a rx ism ulu i  a f i rm a  c în d v a  că  p roblem a 
c a re  se pune  a s tăz i  es te  aceea a  t ran sfo rm ăr i i  omului. 
A-i t r a n s fo rm a  concepţia ,  m e n ta l i ta te a  şi ch iar  felul 
lui de vieţuire.

I n  decursul  celor 41 de ani de la even im ente le  lui 
O ctom brie  1917, istoria  a verifica t  pe deplin tră in ic ia  
şi supe r io r i ta tea  or înduir i i  celei noi. P rocesu l  p ro g re 
sului continuă.  El se des făşoa ră  sub ochii noştri .  El 
co respunde  procesului  dezvoltăr i i  societăţ ii .  O ctom bric  
1917 a în se m n a t  un  imbold lumii asupri te .  Popoare le  
incep să scu ture  ju g u l  asupririi .  Asia  şi Africa se 
trezesc. L an ţu r i le  secu lare  încep să zornăie. L an ţu r i le  
îm pilări i  s în t  rup te  şi a runcate .  Negri i  şi m il ioanele  
rase i  ga lbene  s-au  t rez i t  la v ia ţă .  F o r ţa  lor a t î rnă  
g reu  în  lup ta  na ţ iun i lo r  p en tru  pace  şi l ibertate .  I s to r ia

M ond ia lă  începe a însc rie  pagin i  profetice. Fer ice  de 
cel ce c i teş te  şi în ţe lege  C a r tea  is torică a  neam ur i lo r  
a că ro r  m ar to r i  s intem. Fer ice  în să  de cei ce  vor fi un 
factor  activ  în  aces t  proces istoric de  proporţ ii  
v iz ionare  !

„Popoare le  ţă r i lo r  soc ia l is te"  ro s tea  în u n a  din cu- 
v în tă r i le  sa le  D-l Gh. Gheorghiu-Dej,  „s în t  s t r în s  unite 
în tre  ele prin  legătur i  de prietenie  sinceră, ca re  au  ca 
temelie  de n e z d ru n c in a t  o r îndu irea  socială  în ca re  p u 
terea  este  a oam enilor  muncii.  I n t r e  ţă r i le  social is te  
s-au creat ,  pentru  în t î ia  oa ră  în  istorie,  re laţii  de 
deplină e g a l i t a te  în  drepturi ,  de co laborare  şi î n t r 
a ju to r a re  f ră ţească .

Şi în  adevăr ,  ţ a r a  n o a s t ră  în t re ţ in e  relaţ i i  de pr ie 
ten ie  cu to a tă  lumea, dar  în  mod deosebit  cu ţăr i le  
ce se af lă  în acelaşi front  ideologic, în  lupta  pen tru  
a t inge rea  dezidera te lo r  puse  în  f a ţa  istoriei de even i 
m ente le  lui O ctom brie  1917. Astfel  în t re  7 octombrie  
şi 7 noiembrie, în  fiecare an  se s ă rb ă to re ş te  la noi, 
„L u n a  prieteniei  Rom îno-Sovie tică".  Ţ ăr i le  soc ia l ism u 
lui, spunea  în  co n t in u a re  D-l Gh. Gheorghiu-Dej,  îşi 
b a zea ză  politica lor ex te rnă  pe principiile suve ran i tă ţ i i^  
in tegr i tă ţ i i  te r i to ria le  şi respec tă ri i  reciproce.  E le  p ro 
m ovează  o politică de  coex is ten ţă  paşn ică  şi de d ez 
vo l ta re  a relaţ i i lor  economice şi cu l tu ra le  cu toa te  
s ta te le  f ă ră  deosebire  de o r îndu ire  socială" .

Şi în  acest  an, ca  şi în  anii precedenţi, s ă rbă to r i rea  
acestui  even im ent  s-a d es fă şu ra t  sub lozinca luptei  
pen tru  pace  şi a în tă r i r i i  legă tu r i lo r  de s inceră  prietenie 
în t re  ţăr i , — a luptei îm po tr iva  spectru lu i  unui război 
atomic. „Vouă, ra ţ iun ii  voas tre ,  inimii voas tre ,  ne 
a d resă m  noi", su n a  m an ifes tu l  păcii d a t  publicităţii  
la M oscova în  noiembrie  1957.

„ în  am in t i rea  n o a s t ră  a tu tu ro r  mai s în t  vii orori le 
şi ca lam i tă ţ i le  celui de al doilea război mondial .  U r 
m ele sa le  sângeroase  încă  n u  au  fost ş te rse  pe deplin  
şi ia tă  că  d e as u p ra  caselor, oraşe lo r  şi sa te lo r  paşnice 
a a p ă ru t  din nou  spectru l  cum plit  al  unu i  nou  război, 
de  su te  de orj m a i  pustii tor.

O am enii  simpli din lum ea în t re a g ă ,  f ă ră  deosebire  de 
n a ţ io n a l i ta te  şi de veder i le  lor politice, de  c red in ţa  şi 
cu loarea  pielii, vor să  t r ă ia sc ă  în  pace. Ne ad resă m  
tu tu ro r  oam enilo r ,  indiferent  de convinger i le  lor politice 
şi re l igioase. în t in d em  m îna  tu tu ro r  oamenilor  de 
b u n ăvo in ţă .  Cu forţe  co m u n e  vom sc u tu ra  povara  
încercăr i lor  ca re  a p asă  a s u p ra  popoarelor.  Vom elibera 
lum ea  de a m e n in ţa rea  războiului , a morţi i  şi dis truger i i .  
Avem în fa ţă  viitorul lum inos  şi fericit al omenirii, 
ca re  p ăş eş te  sp re  p rogres  — P A C E  L U M II" .  A m  p re 
z e n ta t  aces t  p a r a g ra f  din m an ifes tu l  păcii, p en t ru  că  
concre t izează  ţelul luptei com une  a popoarelor.  L una  
pr ieteniei  Romîno-Sovietice a c im enta t  şi mai mult, 
s im ţăm in te le  popoarelor  noas tre ,  a definit  şi mai bine 
lu p ta  com ună  pen tru  pace.

Ca oam eni  aj religiei  şi ca  fii ai acestei ţă r i ,  noi 
Creş t in i i  A dventiş ti  de Ziua a Ş a p te a ,  dor im  să  ne  
g ăs im  to td e a u n a  în  r îndu r i le  sinceri lor luptă tor i  pen tru  
pace  şi progres .  Nu vom  u i ta  că  la în făp tu irea  zilei de 
23 A u g u s t  1944, zi a t î t  de scum pă  n o u ă  adven t iş t i lo r ,  
pen tru  că  a tunci  ni s-a  r e d a t  l iber ta tea  re l ig ioasă ,  a rm a ta  
sovietică a ,avut un  rol istoric de seamă.

Să  cu l t ivăm  aceas tă  pr ietenie,  şi să  ne  dovedim 
în to td e a u n a  factori de b a z ă  în  îndep l in irea  îndator i r i lo r  
ce  ne  revin ca  cetăţeni  ai patr ie i  noas tre .  PA C E 
LUMII.

Redacţia



I. M Î H O R D E A

R A M I N E R E A  I N H R I S T O S
Tu e destul doar să 

* * purtăm numele de creş
tini, şi nici nu e suficient nu 
mai de a accepta principiile 
Sfintelor Scripturi, şi nici nu  
e de ajuns de a recunoaşte
„taina lui DUMN EZEU T A - 
TAL, adică pe Hristos, în cure 
sînt ascunse toate comorile în 
ţelepciunii şi ale ştiinţei" 
(Col. 2, 2.8), ci mai de preţ 
decît orice este de a ramîne 
în HRISTOS.

Rămînerea în Hristos este 
ilustrata atît de bine în cele 
redate în Sfînta Evanghelie : 
„Rămîneţi în Mine, şi EU voi 
ramîne în voi. După cum  
mlădiţa nu poate aduce roadă 
de la sine, dacă nu rărnîne 
în viţă, tot aşa nici voi nu 
puteţi aduce roadă, dacă nu 
rămîneţi în Mine. Eu sînt 

Viţa, voi sînteţi mlădiţele. 
Cine ramîne în Mine şi în 
cine rămîn Eu, aduce multă 
roadă ; căci despărţit de Mine, 
nu puteţi face nimic', loan 
15, 4, 5.’

Cei care au înţeles invitaţia 
„Rămîneţi în mirie“, şi au pri
mit-o cu drag, îşi trăiesc viaţa 
lor religioasă cu bucurie şi 
rămîn credincioşi Legii lui 
Dumnezeu.

Acestora Domnul Hristos le 
spune cum le-a spus şi uce
nicilor de pe timpuri : „Voi 
sînteţi aceia, care aţi rămas 
necontenit cu Mine în încer
cările Mele. De aceia vă pre
gătesc împărăţia, după cum  
Tatăl Meu Mi-a pregătit-o 
Mie“. Luca 22, 28.29.

Creştinii care rămîn pe de
plin în Hristos vor trece cu 
bine prin viaţă şi apoi se vor 
bucura la a doua Sa venire 
de primăvara împlinirii făgă

duinţelor lui Dumnezeu, care 
de pe acum ne fac „părtaşi 
de fire dumnezeiască". 2. Pe
tru 1, 4.

Acela care ramîne în Llris- 
tos nu calcă Legea, căci el 
păstrează legătura continuă 
cu 1SUS prin seva cerească, 
prin iubirea lui Hristos, care 
e turnată în inimă prin Du
hul Sfînt. Rom. 5, 5.

Rămînerea în Hristos se 
poate dovedi în mod natural 
prin iubirea faţă de Dumne
zeu şi faţă de aproapele.

Deviza apostolului Pavel a 
fost : „Căci pentru mine a 
trăi este Hristos şi a muri 
este un cîştig“. Filip. 1, 21.

Rezultatul rămînerii lui Pa
vel în Hristos a  fost fericit şi 
aducător de roaclă. Din ra
poartele Sfintelor Scripturi 
reese că în El s-au văzut toa
te roadele Duhului S fîn t din 
Gal. 5, 22, 23.

Aşa cum poţi vedea o vie 
de soi bun, încărcată de stru
guri, aşa poţi vedea lucrarea 
organizată de apostolul Pavel 
ca rezultat al rămînerii sale 
în ISUS HRISTOS.

Această mlădiţă a fost una 
dintre cele mai aducătoare de 
roade. Secretul aducerii de 
roade constă în faptul că în 
viaţa lui a pulsat seva ce
rească — iubirea lui Hristos.

Cînd Domnul Hristos ră- 
mîne în noi, atunci El lucrea
ză în noi „şi voinţa şi în făp 
tuirea“ desăoîrşirii de ca
racter.

„Cînd ne supunem lui 
H RISTO S inima noastră se 
uneşte cu inima Lui, voinţa 
noastră se afundă în voinţa 
Lui, mintea noastră se face 
una cu mintea Lui, cugetele

noastre sînt după voia Lui, 
atunci trăim viaţa Lui".

„Viaţa în Hristos este o viaţă 
de bincuvîntată odihnă. Poate 
că nu se simte omul extaziat 
sau îneîntat, dar se simte tot
deauna cuprins de o paşnică 
încredere. Speranţa noastră 
atunci nu este în noi, ci în 
HRISTOS. loan 15,7.

E nevoie să cerem de la 
Dumnezeu Duhul Sfînt, căci 
aşa cum e roua pentru mlă- 
diţe care aduce înviorare, aşa 
e Duhul S fîn t pentru sufletele 
noastre, despre care apostolul 
iubit loan a lăsat scris : „Un
gerea pe care aţi primit-o de 
la El, rămîne în voi, şi n-a veţ i 
trebuinţă să vă înveţe cineva, 
ci după cinn ungerea Lui vă 
învaţă despre toate lucrurile 
şi este adevărată, şi nu este
0 minciună, rămîneţi în El 
după cum v~a învăţat ea".
1 loan 2, 27.

După cum pentru orice 
mlădiţă rămînerea în butuc 
e o binecuvîntare tot astfel 
pentru orice creştin rămîne
rea în Hristos e cea mai mare 
binecuvîntare din care decurg 
celelalte binecuvîntări : ierta
rea păcatelor, sfinţirea, în 
dreptăţirea, şi înnoirea vieţii 
întregi aşa cum stă scris : 
„Căci, dacă este cineva în 
Ilristos, este o făptură nouă. 
Cele vechi s-au dus, iată că 
toate lucrurile s-au făcut noi".
2 Cor. 5,17.

Şi acum să ascultăm spre 
încheiere sfatul dat de apos
tolul loan : „Şi acum copila
şilor, rămîneţi în El, pentru  
ca atunci cînd se va arăta El, 
să avem îndrăzneală şi la ve-

(C o n t inuare  în  pag. 16)



IMPORTANŢĂ „TRECERII CU  VEDEREA"

E
 nevoie ca  predicatorul 

isă aibă 'un ochi care nu 
vede şi o ureche oare 

nu aude. Solomon ne vorbeşte 
lăm urit îin privinţa aceasta 
cînd zice : „Nu lua nici tu 
seama la  'toate vorbele care 
se spun, Ca nu cumva s-auzi 
pe sluga ta vorbindu-te 
de rău  !“ (Ecl. 7,21). Adică nu 
le pune la  inimă ; nu  le nota, 
sau poartă-Jte ca şi cum nu 
le-ai fi auzit. Nu poţi opri 
limba oamenilor şi de aceea 
lucrul cell mai bun  e să-ţi as
tup i urechile şi să nu iei sea
ma la  ce se spune. Cine n-a 
spus în  mame rute de irita ţie 
cu privire la un alltull, cuvinte 
pe cane după aceea le-a re 
gretat? E partea celui gene
ros să trateze cuvintele acestea 
ca şi cum n-ar fi foist rostite 
niciodată. în  cartea proorocii, 
lui Isaia găsim scrise urm ă
toarele cuvinte : „Cine este 
orb, dacă nu robul Meu 
şi surd ca soltu'l Meu, pe care 
îl trim it? Cine este orb ca 
prietenul lu i Dumnezeu, şi 
orb ca robul ■ Domnului ? Ai 
văzut multe d a r  'n-lai luat sea
ma la ele ; ai deschis urechile, 
dar n-ai auzit“. îs. 42,19.20.

De omul irita t depărtea- 
ză-/e, sau dacă nu e posibil 
să pleci şi Ijrebuie să asculţi 
cuvintele acelea iritate, caută 
să le ştergi clin memorie. Cel 
care vorbeşte e stăpînul lim
bii lui, iar cel care ascultă e 
stăpînul urechilor sale. In 
Scriptură ni se spune să ne 
astupăm  urechile la  auzirea 
despre vărsare de sînge. Fiind 
şi noi personal vinovaţi că 
am spus ceva nepotrivit cu 
privire la a ltă  persoană (Ecl. 
7,22) nu trebuie să ne irităm

cu privire la  ce spun alţii cu 
privire la noi.

La începutul lucrării voas
tre înitr-o comunitate fiţi surzi 
şi orbi faţă de certurile ve 
chi ce pot exista în comuni
tate. Nu te lăsa prins în cer
turile de familie slau de co
munitate. Dacă s-ia făcut o 
nedreptate vădită, sitrăduieş- 
te-te să o îndrepţi. D ar dacă 
e numai o ranchiună veche, 
spune celor puşi pe ceartă că 
nu ai de gî'nd să te amesteci 
în  Ca. Să n-aveţi de a  face cu 
parii zi şi cu clici, ci fiţi pas
tori pentru  întreaga comuni
tate, şi îngrijiţi-vă la fel de 
toţi. Fericiţi făcătorii de pace, 
şi o oale de a faice pace este 
de a  lăsa focull isă se sitingă, 
nu de a-1 a ţîţa  şi de a  mai 
adăuga combulsrfjibil peste el. 
î ncepeţi- vă cariera cu un 
ochi orb şi ou o ureche surdă.

în  1 Sam. 10,27, găsim scri
se 'următoarele cuvinte despre 
Saul : „S-iau găsit însă şi oa
meni ră i dare ziceau : Ce ne 
poate a ju ta  acesta? Şi l-au 
dispreţuit şi nu i-atu adus nici 
un dar. Diar Saul s-a făcut că 
nu-i aude“.

Ochiul orb şi urechea surdă 
sînt foarte bune de aplicat la 
flecărelile looale. S înt persoa
ne care niciodată nu sînt. mai 
fericite decît atunci cînd „cu 
părere de irău“ trebuie să 
spună predicatorului tot ce 
se bănuieşte şi se vorbeşte de 
rău  despre unul şi despre al
tul. Nu ascultaţi niciodată pe 
/asemenea oameni.

Daică lucrurile merg însă 
prea departe spune persoane
lor în Cauză că vrei să te 
ocupi de ceea ice povestesc 
ele, dar că avînd multe lu-

„D ar  S au l  s-a făcut  că  nu-i a u d e “ .
1 S a m .  10,27. u.p.

cruri de făcut nu le poţi ţine 
minte pe toate pe dinafară, şi 
de aceea rogi pe acuzator să 
pună în scris ceea ce ştie, lu 
cru pe care nu-il va flalCe pen 
tru  că îi convine mai bine po_ 
vestirea confuză decît seni sirl 
precis.

Bine ar fi să se găsească un 
leac pentru bînfeală, dar în- 
trucîit p înă acum nu s-a gă
sit, e necesar să nu se ia seama 
la ce se tot vorbeşte încoace 
şi încolo. Nu e altceva de fă
cut deciît a simţi durere pen 
tru  cei care practică bîrfeala, 
iar în predică din Cînd în 
cînd a  introduce sfaturi co
respunzătoare.

Evitaţi ou tot sufletul vos
tru  spiritul acela de bănuială 
care înăcreşte viaţa unor oa
meni, şi îndreptaţi un  ochi orb 
şi o ureche surdă spre toate 
lucrurile d in  care a ţi putea 
deduce o lipsă de amabilitate. 
Bănuiala faoe pe cineva un 
chim pentru sine însuşi şi un 
bănuitor faţă  de alţii. Dacă 
începeţi să bănuiţi, şi Cauzele 
de neîncredere vor spori în 
ju ru l vostru, şi propria voas
tră  înclinaţie spre bănuială 
va crea majoritatea! lor. Mulţi 
prieten i au fost transform aţi 
în vrăjm aşi prin faptul că au 
fost suspectaţi. De aceea nu 
priviţi în juiruil vostru cu 
ochiul neîncrederii, şi nici nu 
ascultaţi pe la uşi ca un om 
curios, cu urechea ciulită de 
frică. j

Unii ca mişte copii doresc 
să ştie părerea prietenilor lor 
despre ei, şi dacă descoperă
o m ustrare cît ide mică, îi p ri
vesc de aci înainte ca v ră j
maşi. Dacă felul tău de a  pre_ 
dica e criticat., străduieşte-te
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să predici mai bine ş l  nu a ră 
ta că te siiinji insultat.

Cei mai buni oameni sînt 
cîfeodată imitaţi şi spun cu
vinte lipsiite de amabilitate ; 
noi trebuie să fim bucuroşi 
dacă prietenii noştri pot uita 
ce am spus atunci cînd eram 
iritaţi, şi e creştineşte de a 
ne punt a cu faliţii aşa cum am 
dori să se poarte ei cu noi.

Bănuiala nu este numai o 
sursă de nelinişte ; ea este şi 
un rău  moral, şi dăunează 
caracterului coluri care o cul
tivă. O dată oe bunătatea din 
inima omulluii a  dispărut, el 
stă ca un păianjen în m ijlo
cul păienjenişului de fire pe 
care le-a întins şi ceva vibrînd 
îl înştiinţează de cea mai sla
bă atingere ce s-a produs.

Nimeni nu trebuie să se 
facă vinovat cu vreun euvînt. 
Fraţilor, evitaţi răul acesta 
prin  r enu njare ila iubirea de 
sine. Socotiţi ca lucru mic ce 
gîmdesc sau ae spun alţii des
pre voi. Dacă sînteţi din 'fire 
sensibili nu vă lăsaţi pradă 
slăbiciunii acesteia şi nici nu 
lăsaţi pe alţii să se folosească 
de ea. Alungaţi pe vorbitorii 
de rău. Ei aduic vorbe dar şi 
duc vorbele pe care voi le lă 
saţi să caidă de • pe buzele 
voastre. Dacă n-ar fi urechi 
care să asculte bîrfeala, n-ar 
mai fi nici bîrfitori.

Solomon spune : „Piri torul 
dezbină pe cei mai bruni prie
teni" (Prov. 16,28). Se seamă
nă insinuări şi se dă naştere 
la gelozii. în truc ît persoanele 
care vă fac să nu aveţi în 
credere îin prietenii voştri sînt 
un rău  specimen, şi întrucît 
bănuiala în ea însăşi este un 
viciu ticălos şi chinuitor, Iro- 
tărîţi-vă să îndreptaţi către 
întreaga chestiune ochiul vos_ 
tru  orb şi urechea voastră 
surdă.

La părerile şi remarcile cu 
privire la voi înşivă de ase
menea ca regullă generală, în 
toarceţi ochiul orb şi urechea 
suirdă. La remarcile cinstite şi 
drepte1 si n tem obligaţi să luăm 
seama în  m ăsura cuvenită ; 
d ar la  verdictul înveninat al 
prejudecăţii, la găsirea de 
greşeli uşuratice -ale oamenilor 
lumeşti, la expresiile neînţe- 
lepte ale celor mecumoscători 
şi la  acuzaţiile rn în i oase ale 
împotrivitorilor, putem  în 
toarce ou deplină siguranţă 
urechea surdă.

Fiţi bărbaţi şi nu căutaţi 
să vă făliţi ca şi copiii, cînd 
au o haină nouă. în  proporţie 
cu cîtă  plăcere vă fac laudele, 
va fi şi durerea datorită cri
ticii. C ăutînd gloria personală, 
u itaţi să m ai proslăviţi pe 
Domnull Iisus. Mîndriia este un 
păcat mortali şi mu trebuie

cultivat. M ărturisiţi cu umi
lin ţă păcatul şi supuneţi-vă 
Domnului pentru a fi scăpaţi 
de el.

Un prieten înţelept oare 
săptăm înă după săptămână 
ne face o critică necruţătoare 
este o mai mare binecuvîntare 
pentru noi deoît o mie de a d 
miratori nepricepuţi. Aprecie
rile sincere deschise sîn t de 
nepreţuit ; dar deoarece prea 
puţini pot să le facă, iar noi 
vom fi chinuiţi cu observa- 
ţiuni neînţelepte şi obraznice, 
e mai bine să îndreptăm  spre 
ele ochiul orb şi urechea 
suirdă.

Unii predicatori au fost 
zdrobiţi sufleteşte, şi chiar 
şi-ia l i  ru ina t şi caracterul pe 
urm a faptului ică prea iau luat 
aminte la clevetirile îndrep
tate contra lor. Dacă s-ar fi 
pu tu t ruga în taină cu pri
vire la aceasta şi n-ar fi luat-o 
în seamă, n-air f i ieşit nici un 
rău  pentru ei din poveştile 
acelea.

Nu jigniţi pe vecini i voştri 
prin  amestecul vostru în tre 
burile lor. Avem destul de fă 
cut acasă, şi e înţelept a ne 
ţine departe de orice dispută 
care mu ne priveşte.

CH. S.

CUNOAŞTEREA DE DUMNEZEU
(u rm are  din  pag .  a 7-a)

VOCEA CONŞTIINŢEI

a că Dumnezeu Se descoperă în natură, 
El trebuie să Se descopere în mod 

deosebit în sufletul făpturii celei mai nobile 
făcută după chipul Său şi căreia i-a fost în 
credinţată stăpînirea universului — omul.

Destinaţia providenţială a fiecărui om este 
de a fi  — un purtător de Dumnezeu  — un 
templu viu. Astfel Dumnezeu Şi-a rezervat 
un sanctuar spiritual în partea cea mai in

timă a sufletului omenesc, în centrul perso
nalităţii — conştiinţa. în  acest sanctuar, 
Dumnezeu ia contact cu omul, aci vocea Sa 
se aude în mod clar“.

„Cugetele inimii, cuvintele buzelor şi orice 
faptă din viaţă, vor face caracterul nostru 
mai de valoare cînd prezenţa lui Dumnezeu  
este simţită neîncetat. Limbajul inimii noas
tre să fie : „lată aici este D um nezeu1. Atunci 
viaţa va fi  curată, caracterul va fi  nepătat şi 
sufletul va fi  înălţat neîncetat către Domnul“.
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SCRIEREA CĂRŢILOR BIBLIEI

Cele 39 de cărţi ale Vechiului Testament 
sînt scrise de autorii lor în limba 

ebraică. Fac excepţie în /această privinţă 
doar cîteva pasagii din Daniel, Lzra şi 
leremia, care sînt scrise în limba aram aică şi 
haldaică. Pasagii le respective sînt urm ătoa
rele : Daniel 2, 4—7. 28 ; Ezra 4, 8—16.18 şi 7, 
12—26, precum şi leremia 10, 11. l ot în limba 
aram aică este scrisă şi e x p re s ia : „Movila 
mărturiei", ce se găseşte în  Geneza 31, 47.

Limba ebraică în  care s-au scris cărţile Ve
chiului Testament este lim ba vorbită în vechi
me de urmaşii patriarhului Abraam, care sînt 
cunoscuţi îndeobşte sub numele de ebrei. A- 
ceastă limbă face pante din grupa limbilor 
semitice, limbi pe oare le vorbeau popoarele 
ce îşi trăgeau obîrşia din Sam, fiul lui Noe. 
Intre popoarele care se trăgeau din Sem se 
num ără arameii, arabii, asirienii şi alţii. 
Odată cu ocuparea regatului lui Iz raci. ele 
către asirieni (anull 722 în. Hr.). limba ebraica 
începe să se corupă prim ind tot mai multe 
cuvinte şi forme aramaice. Cu timpul, ea îşi 
pierdu puritatea de pînă atunci şi prinse a 
se deosebi esenţial de străvechea limbă ebrai
că, folosită la sca‘ier ea Pentatencului. în  
tim pul captivităţii babiloniene, al cărei în 
ceput se situează la anul 586 în. Hr., lim ba 
ebraică se corupşe a tît de mult, sub înrâu
rirea limbii aramaice, încât ea dispăru cu 
totul. D upă întoarcerea lor din captivitate, 
majoritatea ebreilor nu mai vorbeau limba 
ebraică, ci limba aram aică num ită şi hal- 
daică. în  epoca posterioară captivităţii, nu 
mai învăţaţii ebrei şi puţinii locuitori care 
rămăseseră în  patrie, mai cunoşteau limba 
ebraică. Cam pe la mijlocul secolului al 
II-lea în. Hr. limba ebraică a  fost în totul 
înlocuită de cea aram aică. Astfel în timpul 
Domnului Hristos, poporul iudeau vorbea în 
Palestina num ai lim ba aram aică. Ceea ce a 
înlesnit foarte m ult ca limba aram aică să fie 
adoptată în locul limbii ebraice, a  fost faptul 
că cea clintii, era tot limbă semitică şi anume 
cea mai apropiată de lim ba ebraică, dintre 
toate dialectele semitice.

Deci, aşa cum s-a am intit mai sus, limba 
vorbită curent de poporul iudeu, în Pales
tina, pe vremea Domnului Hristos, era cea 
aram aică. în  tim pul acela lim ba de circulaţie 
generală, în imperiul roman, era ̂  limba 
greacă ! Această lim bă era  cunoscută în toate 
provinciile imperiului. E ra  limba în care 
cetăţenii romani, aparţinători la diferite n a 
ţionalităţi, se înţelegeau întreolaltă. Pe vre
mea Domnului Hristos, lim ba greacă era în- 
tr-o m ăsură oarecare limba biblică. Vechiul 
Testament, care fusese tradus în  greceşte de 
cei şaptezeci învăţaţi iudei, se citea mai m ult 
în greceşte. Iudeii, chiar cei din Palestina, 
niu puteau citi Vechiul Testament în ebraică

deoarece, această limbă, era de m ult o limbă 
moartă, chiar şi pentru ei.

Cele 27 de cărţi ale Noului Testament, 
a fa ră  de una, au  fost scrise în  limba, greacă, 
deşi scriitorii acestor cărţi, ou excepţia evan
ghelistului 1 .nea. au  fost iudei. însă această 
limbă era o limbă greacă proprie iudeilor 
îm prăştiaţi în imperiul roman. Ea se numea 
limba elenistă. Iudeii care vorbeau această 
limbă se numeau elenişti. Despre ei se amin
teşte în Faptele Apostolilor 6, 1. Limba ele
nistă era în trebuinţată pe tim pul Domnului 
Hristos de toţi evreii îm prăştiaţi în cuprinsul 
imperiului roman. Unii înclină a crede că 
Domnul Hristos a conversat cu P ila t în limba 
greacă.

Singura carte a Noului Testament, scrisă 
în altă  limbă decît cea greaca (elenistă), este 
evanghelia după Matei. Această carte este 
scrisă îiv limba aramaică.

SCRIEREA ÎN TRE BU IN ŢA TĂ LA A L 
CĂTU IREA SI TRANSCRIEREA C Ă R ŢI

LOR SFINTE

A  autografele cărţilor ce com pun Vechiul 
Testament, au  fost scrise, folosindu-se 

scrierea semitică veche, num ită feniciană. 
Mai rtîrziu, această scriere a fost înlocuită cu 
scrierea cvadrată (pătrată), num ită asiriană. 
Onigen şi Ieronim susţin că scrierea cvadrată 
a fost introdusă de Ezra. O dată  cu introdu
cerea scrierii cvadrate, transcrierea (multi
plicarea) cărţilor Vechiului Testament, cu 
text ebraic sau aramaic, s-a făcut folosin
du-se alfabetul evadrat. în  tim pul Domnului 
Hristos, transcrierea acestor cărţi cu a lfa 
betul evadrat era term inată. Textul orginal 
ebraic al Vechiului Testament a  ajuns p înă 
la noi numai în transcrierea cvadrată, nu 
şi în transcrierea semitică veche (feniciană).

A tît scrierea semitică veche, cît şi cea cva
drată  nu aveau la început decît consoane. 
Abia începând cu secolul al Vl-lea şî  al VII- 
lea d. H. s-au introdus şi s-au adăugat ia 
consoanele textului biblic unele semne voca
lice, spre a înlesni citirea tradiţională. Aceste 
semne v o c a l i c e  au  constat din puncte şi li- 
miuţe, care se scriau deasupra sau dedesubtul 
consoanei şi care se citeau după consoana 
respectivă.

D upă obicieiul din antichitate, textul Ve
chiului Testament, aşternut pe suluri, nu n u 
mai că era fără vocale, dar în acel aş timp 
era scris fără  întrerupere, adică avînd cu 
vintele legate unele de altele. îm părţirea în 
capitole şi versete nu era cunoscută. De ase
menea, semnele de punctuaţie nu se în tre
buinţau. Desigur, o atare scriere trebuie 
să fi fost foarte dificilă la citit.
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Originalele greceşti ale Noului Testament 
s-au scris folosindu-se scrierea majusculă 
sau uncială. Această scriere se numeşte ma
jusculă pentru faptul că se foloseau numai 
litere majuscule, adică litere mari, care se 
scriau fără să fie legate una de alta. Să se 
reţină că în primele şase veacuri ale erei 
creştine, scrie rea cunoştea num ai li icre mari. 
Abia începând cu veacul al VlI-lea, a intrat 
în uz scrierea cursivă oare are literele mult 
mai mici, legate una de a lta  şi înclinate spre 
dreapta. în  secolul al X-lea, scrierea cursivă 
înlocuieşte definitiv scrierea majusculă.

Originalele şi vechile manuscrise greceşti 
ale Noului Testament, întocmai ca şi cele 
ale Vechiului Testament, sînt sorise fără 
despăţirea cuvintelor şi fără semne de punc
tuaţie. Nici îm părţirea textului pe capitole 
şi versete nu aparţine autorilor, ci ea a fost 
făcută m ult mai târziu, după secole.

M ATERIALE SI UNELTE DE SCRIS  
ÎN TREBU IN ŢATE LA  SCRIEREA  

^  BIBLIEI

C e m aterial s-a folosit la  scrierea Vechiu
lui Testament nu se poate spune cu 

certitudine. Ceea ce se ştie precis este că, 
întocmai ca şi celelalte popoare din vechime, 
evreii, care se îndeletniceau cu păstoritul, 
au în trebuinţat pieile animalelor, ca m ate
rial de scris. De aceea, părerea cea mai acre
d itată  eslte că Vechiul Testament s-a scris 
pe piei de animale. Insă, nu  este mai puţin  
adevărat că şi pînza s-a întrebuinţat de 
asemenea la scris într-o oarecare măsură. 
Papirusul, a tî t  de răspîndit în Egipt, a  fost 
cunoscut probabil şi în Palestina. Cât des
pre pergament, acesta nu poate fi pus în 
discuţie. El a fost descoperit abia în secolul 
aii II-lea în. Hr. în oraşul Pergam din Asia 
Mică. Poate unele copii posterioare secolu
lui al II-lea să se • fi scris pe acest material 
care era foarte costisitor.

Originalele Noului Testament au  fost scri
se, pe papirus, m aterial de scris ce se obiş
nuia în acea vreme. Papirusul se prepara din 
tulpina plantei cu aceJaş nume, p lantă ce 
se găsea în cantităţi m ari în ţinutul mlăş
tinos de la revărsarea Nilului. Materialul 
acesta, oare prezenta avantaju l de a  sie găsi 
la îndemîna oricui pe un p reţ ieftin, avea 
;şi un  dezavantaj : erla destul de şubred. Prin  
veacul al II 1-lea al erei creştine, papirusul 
începe să facă loc pergamentului. Material

de scris mai durabil şi mai frumos, perga
mentul, câştigă tot m ai m ult teren. Cei ce se 
îndeletnicesc cu transcrierea Noului Testa
ment, îl preferă papirusului. în  secolul al
I Vdea, pergamentul înlocuieşte în bună parte 
papirusul. In secolul al V-lea domină perga
mentul.

Pergamentul se pregătea din piei de capră, 
oaie, viţel şi antilopă. Cel de antilopă era cel 
mai fin. Pielea se rădea pe ambele părţi şi 
apoi se vopsea în diferite culorii. Spre deose
bire de papirus, pergam entul se îndoia în 
trei sau patru  foi duble, form înd un caiet. 
Mai multe Caiete la un  loc formau un  volum 
sau un codice.

Unele manuscrise ale Noului Testament 
s-au scris pe hârtie de bumbac. D ar aceasta 
destul de tîrziu. H îrtia  de bumbac, descope
rită  de chinezi, in tră  în  uz abia din secolul 
aii X-lea. începând ou secolul al X lll-lea  se 
mai foloseşte ca material de scris h îrtia  de 
zdrenţe, a cărei descoperire este atribuită 
europenilor.

Pe papirus se scria cu vopsea, care putea
I i neagră sau roşie. C a peniţă, servea un 
beţişor de trestie, aiscuţit la v îrf şi nedespi
cat. Mai tîrziu  a ap ăru t cerneala. Fireşte, era 
cu totul d iferită de a  noastră. Se prepara  di
zolvând în apă, funingine şi adăugind gumă 
arabică. Pe la sfârşitul secolului I d. Hr. s-a 
adus o îm bunătăţire beţişorului de trestie. 
Anume, i s-a despicat vîrfuil, pentru ca cer
neala să se poată prelinge mai bine. Astfel 
s-a obţinut o pană dare o aminteşte pe aceea 
din vremea noastră.

Cînd scrie cea de a treia epistolă a sa, 
apostolul Ioan pomeneşte de cerneală şi con
dei (vers. 13). Fireşte, noi trebuie să dăm 
cuvintelor greceşti pe care le foloseşte, în 
ţelesul pe oare îl aveau atunci. în  consecinţă, 
p rin  cerneală, trebuie să înţelegem o soluţie 
din apă, funingine şi gumă arabică, iar prin 
condei un beţişor de trestie ascuţit la vîrf.

Cînd a început să se întrebuinţeze ca m a
terial de scris pergamentul, se folosea ca 
unealtă de scris ori Kiallanui, o pană de 
trestie, ori o pană ide pasăre ou vîrful des
picat. Se obişnuiau mai ales penele de gîseă 
sau de corb. Pe pergament se scria cu cer
neală, dar a lta  decît aceea cu oare se scria 
pe papirus. Pentru pergam ent a fost inven
ta tă  o cerneală specială, făcu tă  din sucul 
gogoşilor de fistic (alune de cerneală), sulfat 
de fier şi hum ă sau gum ă arabică.

Ion Bătrâna Voivodeni



T E X T E  B IB L IC E

„EXODUL 12, 29"
menotep II  (1450— 1425 

în. Hr.) fiul lui Tutmes  
III, a fost după toate 

datele, faraonul din timpul 
Exodului. Despre el se cu
noaşte, că a fost un excelent 
sportman. Bun trăgător cu 
arcul, vînător şi înnotător ; 
dar în ace laş timp, un con
ducător nemilos şi crud. El a 
întreprins multe campanii mi
litare necesare în urma dese
lor revolte ce aveau loc în ţi
nuturile cucerite, din cauza 
despoticei lui stăpîniri. Am e
notep a fost urmat la tron de 
unul dintre cei mai mici copii 
ai lui, Tutmes IV  (1425— 1412 
în. Hr.). S în t mărturii care 
arată că noul rege nu era el 
acela care trebuia să ocupe 
tronul tatălui său, dar în mod 
neprevăzut el primi această 
onoare. Această neaşteptată 
înălţare a lui pe tronul farao
nilor poate f i  explicată prin 
faptul că fratele lui mai mare 
moştenitorul de drept al tro
nului, a fost omorît în timpul 
plăgii a zecea (Ex. 12,29). 
Deci dacă Amenotep II  a fost 
faraonul Exodului, atunci fiul 
lui mai mare, fratele lui T u t
mes IV  a fost cel omorît în 
acea noapte de jale. Nici o 
mărturie nebiblică ce înregis
trează acest eveniment nu este 
exactă; de fap t obiceiul ve
chilor Egipteni era de a trece 
sub tăcere orice experienţă 
umilitohre pentru ei. Desigur 
că Tutmes IV  a lăsat mărturii 
sigure despre moartea frate
lui său şi înălţarea sa la starea 
de prinţ moştenitor. însemnă
rile S finxulu i din Ciza, spun

că el (Tutmes IV), a dat la o 
parte nisipul de pe acest ve
chi monument ca omagiu pen
tru numirea divină şi neaştep
tată pe care el a primit-o pe 
cînd acesta se odihnea la um 
bra lui. în  inscripţie, el po
vesteşte că într-o zi, el vîna 
în apropierea sfinxului. în  
timp ce-şi făcea siesta la um 
bra lui, acest „mare z e u ‘ 
(sfinxul), i s-a arătat într-o 
viziune şi i-a vorbit aşa cum  
un tată vorbeşte unui copil, 
descoperindu-i faptul că el va 
fi  viitorul împărat al Egiptu
lui. Faptul că lucrul acesta 
este însemnat pe un monu
ment de piatră, arată că T u t
mes IV  nu fusese la origine, 
adevăratul moştenitor la co
roana faraonilor, şi nici nu 
s-a aşteptat a f i  împărat. A- 
ceasta descoperă de asemenea 
că el atribuia urcarea lui pe 
tron unei intervenţii divine. 
Cu toate acestea, faptul că 
fratele său mai mare, adevă
ratul moştenitor după lege, al 
tronului, nu este menţionat, 
nu lasă nici o îndoială celor 
care sînt obişnuiţi cu inscrip
ţiile Egiptene, că o întîmplare  
neobişnuită ieşită din comun, 
a avut loc cu acest fiu  mai 
mare al lui Amenotep II, care 
nu este menţionat.

Noi nu putem  să ne aştep
tăm la un răspuns satisfăcă
tor din partea scrierilor egip
tene, cu privire la ceea ce s-a 
întîmplat acestui tînăr. Dar 
admiterea faptului că Ameno
tep II  a fost faraonul Exodu
lui, moartea fiului sau înlîi 
născut în timpul plăgii a ze

cea, va avea ca rezultat înăl
ţarea pe tronul faraonilor a 
fiului său mai mic Tutmes IV. 
Pentru a evita atribuirea 
domniei lui unui dezastru, 
<Tutmes IV  a inventat şi a fă 
cut publică povestea presupu
sei lui vedenii cereşti. O as
censiune neregulată la tron, 
era deobicei explicată prin 
astfel de „intervenţii divine“, 
a marilor zei Egipteni. Cînd  
regina Hatsepsut a urmat la 
tron tatălui său (1504— 1482 
în Hr, a 18-a dinastie, s-a 
anunţat că ea era fiica mare
lui Amon (zeul egiptean), şi 
că zeul i-a poruncit să dom
nească peste Egipt. Cînd T u t
mes III  fără  a avea un drept 
legal de a fi rege, a fost pro
clamat rege în timpul unei 
revolte clin Templu, a fost pu 
blicat cu decret special al 
zeului Amon ca un temei pen
tru ascensiunea sa nelegală la 
tronul marilor faraoni.

D. P.

Rămînereci în Hristos
(u rm a re  din pag.  11) 

ni rea Lui, să nu rămînem de 
ruşine şi depărtaţi de El“. 1 
loan 2,28.

Deci fericirea viitoare, via
ţa veşnică şi rămînere a în 
Hristos pentru veşnicie ca 
moştenitori ai împărăţiei lui 
Dumnezeu, depinde de rămî- 
nerea noastră în ISUS H R IS 
TOS, ca să putem zice la ară
tarea slavei Sale : „Iată aces
ta este Dumnezeul nostru în 
care aveam încredere ca ne 
va mîntui.
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